
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ZADARSKA ŽUPANIJA 
OPĆINA PREKO 
Općinski načelnik 

 
Temeljem članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj)samoupravi („Narodne 
novine“ broj: 33/01, 60/01 -vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 
150/11, 144/12, 19/13, 137/15 i 123/17  ), članka 46. st. 3. Statuta Općine Preko  
(„ Službeni glasnik Općine Preko“ broj 1/18) i  članka 14. do 18. Odluke o uređenju 
prometa na području Općine Preko („ Službeni glasnik Općine Preko“ broj 3 /18), 
Općinski načelnik Općine Preko dana 03. srpnja 2018. godine, donio je  
 

ODLUKU 
o 

općim uvjetima 
organizacije parkiranja na javnim parkiralištima Općine Preko 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(1) Ovim se Općim uvjetima o organizaciji parkiranja na javnom parkiralištu (u daljnjem 
tekstu: Opći uvjeti) određuju javna parkirališta na kojima se obavlja naplata, utvrđuje način 
naplate parkiranja, visina naknade, način premještanja i blokiranja nepropisno parkiranih i 
zaustavljenih vozila te visina i način plaćanja naknade. 

Članak 2. 

(1) Javnim parkiralištem smatra se javno-prometna površina (nerazvrstana cesta) 
namijenjena isključivo za parkiranje vozila, posebno označena horizontalnom i vertikalnom 
signalizacijom u skladu s propisima o sigurnosti prometa. 

(2) Javna parkirališta na kojima se obavlja naplata parkiranja označavaju se plavom bojom, 
dok se parkirališta na kojima se ne obavlja naplata parkiranja označavaju bijelom bojom, a 
parkirna mjesta za osobe s invaliditetom žutom bojom. 

(3) Na javnim parkiralištima na području Općine Preko mogu se parkirati vozila u skladu sa 
označenom horizontalnom i vertikalnom signalizacijom, no nije dozvoljeno parkiranje 
teretnih vozila (kamiona, radnih strojeva), autobusa, prikolica, trailera sa barkama, kamp 
kućica i sličnih vozila. 

II. JAVNA PARKIRALIŠTA S ORGANIZIRANOM NAPLATOM PARKIRANJA 

Članak 3. 

(1) Javna parkirališta na kojima se obavlja naplata parkiranja utvrđena su ovim Općim 
uvjetima, a po svojim karakteristikama mogu biti: 



- Javno parkiralište s naplatom može biti stalno ili privremeno, zatvoreno, ulično ili izvan 
ulično.  

- Stalna javna parkirališta s naplatom su parkirališta na kojima se parkiranje naplaćuje 
tijekom cijele kalendarske godine.  

- Privremena javna parkirališta s naplatom su parkirališta sezonskog tipa, parkirališta na 
kojima se parkiranje naplaćuje tijekom privremene regulacije prometa, određenih 
manifestacija i slično.  

- Zatvorena parkirališta su parkirališta sa automatskom, poluautomatskom ili ručnom 
kontrolom ulaza i/ili izlaza.  

- Ulična javna parkirališta (duž kolnika ili nogostupa općinskih ulica, sa završnim slojem 
asfalta, betona ili travne rešetke), s naplatom su parkirališta posebno označena 
horizontalnom i vertikalnom signalizacijom na kolniku i nogostupu u skladu s propisima o 
sigurnosti prometa.  

- Izvan ulična, odnosno zatvorena javna parkirališta (na izdvojenim površinama 
pripremljenim za parkiranje (asfalt, beton, travne rešetke ili makadam) sa ili bez rampe 
(brklje), s naplatom su parkirališta koja se nalaze izvan kolnika, a označena su vertikalnom 
i horizontalnom signalizacijom.  

(2) Javna parkirališta iz stavka 1. ovog članka razvrstavaju se i označavaju po zonama:  

- zona »1« - označena je crvenom bojom, 

- zona »2« - označena je plavom bojom.  

(3) Tehničke i organizacijske poslove, naplatu, nadzor nad parkiranim vozilima, održavanje 
i čišćenje te druge poslove na javnim parkiralištima s naplatom obavlja trgovačko društvo 
Obala i parkovi d.o.o. Preko (u daljnjem tekstu: Organizator parkiranja). 

(4) Organizator parkiranja, uz suglasnost načenika Općine Preko, javna parkirališta može 
dati u podugovor drugim pravnim osobama. 

Članak 4. 

(1) Zaustavljanjem ili parkiranjem vozila na javnom parkiralištu pod naplatom vozač, 
odnosno vlasnik vozila sklapa s Organizatorom parkiranja ugovor o korištenju javnog 
parkirališta s naplatom (Ugovor o parkiranju uz korištenje dnevne karte) prihvaćajući opće 
uvjete ugovora o korištenju javnih parkirališta s naplatom propisanih ovim Općim uvjetima. 

(2) Ugovor iz stavka 1. ne uključuje čuvanje vozila te odgovornost za oštećenje ili krađu 
vozila. 

 



Članak 5. 

(1) Javna parkirališta na kojima je organizirana naplata u ljetnoj sezoni (od 1.07. do 31.08.) 
jesu: 

1. ZONA »1«: 

- u naselju Preko: Ulica Na Mulu (parkirna površina nasuprot trgovine KONZUM) 
- u naselju Ugljan: parkiralište u Ulici Šimuna Kožičića Benje (nasuprot trgovine Sonik do 
Turističke zajednice mjesta Ugljan) 

2. ZONA »2« 

- u naselju Preko: Ulica Bilišće (kod odmarališta Elektre Zagreb), Ulica– Artić, Ulica Vrulja, 
Ulica Mulić, Ulica Magazin.  
- u naselju Poljane: Ulica Centar i Ulica Put svetog Petra. 
- u naselju Sutomiščica: Ulica dr. Franje Tuđmana, Ulica Dragana Špara i Ulica Šetalište 
svetog Mihovila 
- u naselju Lukoran: Ulica Šetalište Svetog Lovre. 
- u naselju Ugljan: Čepljanda (Ulica dr. Marijana Karlovića), Centar (Ulica Šimuna Kožića 
Benje i Medulićeva ulica) i Muline (Ribarska obala) 
 
(2) Na javnim parkiralištima u naseljima Preko, Poljana, Sutomiščica, Lukoran i Ugljan, 
naplata parkiranja se uvodi na svim površinama na kojim je moguće označiti parkirna mjesta 
sukladno zakonskim propisima.   
 
(3) Iznimno od stavka 2. ovog članka, ukoliko nije moguće označavanje parkirnih mjesta, 
parkiralište se mora označiti vertikalnom prometnom signalizacijom sukladno zakonskim 
propisima.   

III. VRIJEME OBAVLJANJA NAPLATE 

Članak 6. 

Naplata parkiranja na sezonskim javnim parkiralištima iz članka 5. obavlja se u razdoblju 
od 01.07. do 31.08. u vremenu od 08:00 do 22:00 sati svakog dana, uključujući i subotu, 
nedjelju i praznik. 

 

IV. VISINA NAKNADE ZA PARKIRANJE 

Članak 7. 

(1) Cijene satne karte za parkiranje na javnim parkiralištima iz članka 5. Općih uvjeta iznose 
za svaki započeti sat parkiranja: 



- u ZONI »1« - 7,00 kuna za svaki sat parkiranja od 08:00 do 22:00 sati, 

- u ZONI »2« - 5,00 kuna za svaki sat parkiranja od 08:00 do 22:00 sati. 

Članak 8. 

Korisnik parkirališta može naknadu za parkiranje plaćati po svom izboru, u skladu sa 
uvjetima propisanim ovim Općim uvjetima, i to kupnjom: 

- dnevne parkirne karte, 

- satne karte,  

- prepaid karte, 

- povlaštene ili pretplatne karte. 

 

Članak 9. 

(1) Smatra se da je vozač, odnosno vlasnik vozila zaključio s Organizatorom parkiranja 
ugovor iz članka 4. ove Odluke, uz korištenje dnevne karte, ukoliko je vozilo zaustavio i 
parkirao na označenom javnom parkiralištu pod naplatom, unutar označenih linija parkirnog 
mjesta, a da pri tome nije koristio satnu kartu u skladu sa člankom 11. i 12. ovih Općih 
uvjeta. 

(2) Iznimno od stavka 1. ovog članka, javno parkiralište smatra se i parkiralište koje je 
označeno samo vertikalnom prometnom signalizacijom.  

(3) Dnevna parkirna karta vrijedi samo za javno parkiralište za koje je izdana, a vrijedi do 
isteka dana za koji je izdana. 

(4) Cijena dnevne karte sa PDV-om iznosi 100,00 kuna. 

 (5) Dnevnu kartu i nalog za plaćanje dnevne karte izdaju ovlaštene osobe Organizatora 
parkiranja na način da nalog za plaćanje dnevne karte pričvršćuju ispod brisača 
vjetrobranskog stakla vozila ili se dnevna karta uručuje osobno na zahtjev korisnika 
parkiranja. 

(6) Dostava dnevne karte i naloga za plaćanje na način iz stavka 5. ovog članka smatra se 
urednim i kasnije uništenje ili oštećenje istih ne utječe na valjanost dostave te ne odgađa 
plaćanje. 

(7) Naplata dnevne karte obavlja se naplatom naloga za plaćanje dnevne karte preko žiro 
računa na pošti, banci ili FINA-i. 



(8) Korisnik parkirališta dužan je platiti dnevnu kartu u roku od osam (8) dana od dana 
izdavanja iste.  

(9) U slučaju da korisnik javnog parkirališta ne plati dnevnu kartu u roku iz stavka 8. ovog 
članka, osim iznosa dnevne karte obvezan je platiti troškove opomene te zakonsku zateznu 
kamatu. 

(10) Korisnik parkirališta koji podliježe plaćanju dnevne karte smatra se vlasnik vozila ili 
korisnik leasinga koji je evidentiran u odgovarajućim evidencijama MUP-a prema 
registarskoj oznaci vozila. 

Članak 10. 

(1) Korisniku javnog parkirališta omogućuje se korištenje parkirališta pod naplatom pod 
povoljnijim uvjetima plaćanjem satne karte. 

(2) Naplata satne karte obavlja se automatski ili poluautomatski. 

(3) Automatska naplata podrazumijeva istovremeno preuzimanje i plaćanje satne karte 
putem parkirnog automata te putem GSM operatera pri čemu se pod time razumijeva 
plaćanje satne karte upućivanjem SMS poruke odgovarajućem operateru, koji korisnika 
parkirališta povratnom SMS porukom obavještava da je plaćanje satne karte prihvaćeno. 

(4) Plaćanje usluge parkiranja može se ostvariti i kreditnim, debitnim te prepaid karticama.  

(5) Izuzetno, a prema potrebi pojedinog parkirališta, naplata se može obavljati 
poluautomatski.  

(6) Poluautomatska naplata podrazumijeva preuzimanje satne karte putem parkirnog 
automata, a plaćanje naknade za parkiranje naplatničaru. 

Članak 11. 

(1) Korisnik javnog parkirališta koji koristi javno parkiralište uz plaćanje satne karte dužan 
je istaknuti ispravnu satnu kartu s unutarnje strane vjetrobranskog stakla u roku od deset (10) 
minuta od dolaska na parkiralište ili poslati i zaprimiti SMS-potvrdu za plaćeno satno 
parkiranje u roku od deset (10) minuta od dolaska na parkiralište, odnosno platiti 
naplatničaru satnu kartu odmah po završetku korištenja parkirališta pod poluautomatskom 
naplatom.  

(2) Nakon isteka plaćene satne parkirne karte, korisnik parkirališta može produžiti korištenje 
parkirnog mjesta u roku od narednih 10 minuta u skladu s odredbama stavka 1. ovog članka. 

(3) Ispravna satna karta je ona iz koje je vidljivo da je plaćena za vremensko razdoblje za 
koje se koristi i za parkirališnu zonu za koju se koristi. 

 



V. POVLAŠTENE PARKIRNE KARTE  

Članak 12. 

(1) Stanovnik naselja, odnosno vlasnik vozila u kojem se obavlja naplata parkiranja može 
po povoljnijim uvjetima dobiti povlaštenu parkirnu kartu, uz uvjet da nema osigurano 
parkirno mjesto u okućnici ili dvorištu svojeg mjesta stanovanja.   

(2) Načelnik Općine Preko posebnom će odlukom utvrditi visinu naknade za povlaštene 
parkirne kartice iz stavka 1. ovog članka i izgled povlaštene parkirne karte. 

(3) Naknada sadrži porez na dodanu vrijednost i prihod je Organizatora parkiranja. 

(4) Pravo na povlaštenu parkirnu kartu ima fizička osoba - stanar koja: 

- ima boravište na području na kojem se obavlja naplata parkiranja, što dokazuje uvjerenjem 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske, 

- ima vozilo registrirano na svoje ime što dokazuje valjanom prometnom dozvolom ili ga 
koristi temeljem ugovora o leasingu što dokazuje ugovorom i prometnom dozvolom ili ga 
koristi kao zaposlenik temeljem odluke tvrtke koja je vlasnik vozila. 

(5) Fizičkoj osobi iz stavka 4. ove odluke može se izdati najviše jedna povlaštena parkirna 
karta. 

(6) Korisnik javnog parkirališta čija povlaštena karta nije ispravna, korištenje javnog 
parkirališta ugovara s Organizatorom parkiranja sukladno odredbama članka 10. ovih Općih 
uvjeta. 

(7) Umirovljenici koji imaju registrirano vozilo na području općine Preko ostvaruju pravo 
na povlaštenu parkirnu kartu u ZONI 2 bez naplate (uz ispunjen zahtjev i preuzimanje 
besplatne vinjete). 

Članak 13. 

(1) Povlaštenu parkirnu kartu korisnik može koristiti isključivo za vozilo i područje za koje 
je izdana bez osiguravanja parkirnog mjesta. 

(2) Povlaštena karta izdaje se za područja naplate u ZONI 2. 

Članak 14. 

(1) Vozila osoba s invaliditetom označena sukladno Pravilniku o znaku pristupačnosti 
(»Narodne novine« broj 78/ 08) mogu parkirati na mjestima označenim za invalide bez 
naknade, ukoliko se u vozilu nalazi osoba koja je nositelj oznake. 

 
 



Članak 15. 

(1) Vozila interventnih službi (policija, hitna pomoć, vatrogasci) pri obavljanju redovne 
djelatnosti mogu koristiti parkirna mjesta bez plaćanja naknade. 

 

VI. UKLANJANJE NEPROPISNO PARKIRANIH VOZILA TE BLOKIRANJE     
KOTAČA NEPROPISNO PARKIRANIH VOZILA 

Članak 16. 

(1) Djelatnost premještanja, čuvanja, blokiranja i deblokiranja nepropisno zaustavljenih, 
nepropisno parkiranih vozila na području Općine Preko obavlja Organizator parkiranja 
iz članka 3. stavak 3. ovih Općih uvjeta. 

Članak 18. 

(2) Potrebu premještanja utvrđuju djelatnici prometnog redarstva Općine Preko ili   
Ministarstva unutarnjih poslova Policijske uprave Zadarske temeljem odredbi ovih Općih 
uvjeta. 

Članak 19. 

(1) Korisnik parkirališta čini povredu obveze iz ugovora o parkiranju ako: 

a) ne koristi parkirno mjesto javnog parkirališta sukladno utvrđenoj prometnoj signalizaciji, 

b) zauzme vozilom dva parkirna mjesta ili vozilo parkira dijelom na parkirnom mjestu a 
dijelom van njega, čime onemogućava korištenje parkirnog mjesta pod naplatom, 

c) parkira vozilo na mjestu s vremenskim ograničenjem parkiranja duže od vremena 
dozvoljenog po postavljenoj prometnoj signalizaciji. 

(2) Za povredu obveze iz stavka 1. ovog članka plaća se ugovorna kazna u iznosu 
propisanom u visini i na način za plaćanje dnevne karte po članku 9. ove odluke. 

(3) Nedozvoljeno parkiranje vozila na površinama koje nisu označene kao parkirna mjesta 
pod naplatom, podliježe primjeni Zakona o sigurnosti prometa na cestama. 

(4) Organizator parkiranja će pozvati vlasnika vozila da ukloni vozilo za koje nije plaćena 
dnevna karta neprekidno duže od 24 sata. 

(5) Ukoliko vozilo ne bude uklonjeno u roku od 24 sata, prometno redarstvo će na prijedlog 
Organizatora parkiranja izdati nalog za premještanje vozila, na način propisan člancima 20. 
do 28. ovih Općih uvjeta. 

 



Članak 20. 

(1) Pri utvrđenoj potrebi za premještanjem vozila u vrijeme ophodnje ili prema pozivu, 
ovlaštena osoba izdaje pisani nalog za premještanje, odnosno blokiranje vozila. 

Članak 21. 

(1) Prilikom premještanja vozila, vozilo se snima fotografskim aparatom i snimak se 
pohranjuje u dokumentaciju ovlaštene osobe i koncesionara. 

(2) Na zahtjev vlasnika premještenog vozila izradit će se fotografija vozila, a troškove izrade 
fotografije snosi vlasnik vozila. 

Članak 22. 

(1) Prije vraćanja premještenog vozila vlasniku, Organizator parkiranja izdaje račun za 
premještanje i čuvanje vozila na ograđenom odlagalištu za čuvanje vozila. 

(2) Vlasnik premještenog vozila je dužan platiti troškove premještanja. 

(3) Vlasnik, odnosno korisnik nepropisno zaustavljenog ili parkiranog vozila koje je 
premješteno na temelju naredbe prometnog redara ili policijskog službenika ministarstva 
nadležnog za unutarnje poslove, dužan je na ime troškova premještanja vozila platiti iznos 
od 500,00 kuna. 

Članak 23. 

(1) Nakon isteka 24 sata, vozač je dužan platiti i ležarinu u iznosu od 100,00 kuna (s 
uključenim PDV-om) za svaka naredna 24 sata ležarine vozila. 

(2) Sve troškove vezane uz premještanje vozila, kao i trošak dnevne ležarine snosi vlasnik 
vozila. 

Članak 24. 

(1) Štete na vozilu koje se premješta, nastale u postupku premještanja ili čuvanja na deponiju 
snosi Organizator parkiranja. 

Članak 25. 

(1) Vlasnik, odnosno korisnik vozila za koje je određeno da se premjesti, plaća 50% naknade 
iz članka 22. stavka 3. ove Odluke radi troškova dolaska specijalnog vozila “pauk“ kada je 
započeto premještanje vozila, a premještanje nije izvršeno. 
 
(2) Premještanje vozila smatra se započetim ako je izdana naredba za premještanje i ako je 
specijalno vozilo “pauk“ kojim se obavlja premještanje došlo na mjesto gdje je vozilo koje 
se premješta nepropisno zaustavljeno ili parkirano, pa sve dok specijalno vozilo “pauk“ ne 
napusti mjesto s kojeg se vozilo premješta. 



Članak 26. 

(1) Žalba na nalog za premještanje ili blokiranje vozila upućuje se ovlaštenoj osobi - 
izdavatelju naloga u roku od 8 dana od dana izdavanja naloga uz uplatu pristojbe propisane 
važećim Zakonom o upravnim pristojbama. 

(2) Žalba ne odlaže naplatu premještanja vozila. 

Članak 27. 

(1) Kao lokacije za odlaganje nepropisno parkiranih vozila određuju načelnik posebnom 
odlukom. 

(2) Organizator parkiranja je dužan premješteno vozilo čuvati u ograđenom odlagalištu do 
vraćanja vozila vlasniku. 

Članak 28. 

(1) Naknadu za premještanje i čuvanje vozila na odlagalištu utvrđuje načelnik, uz suglasnost 
Ministarstva unutarnjih poslova. 

(2) Naknada za premještanje vozila sadrži porez na dodanu vrijednost i prihod je 
Organizatora parkiranja. 

 

VII. ORGANIZATOR PARKIRANJA 

Članak 29. 

(1) Organizator parkiranja je pravna osoba kojoj su poslovi organiziranja parkiranja, 
premještanja i čuvanja nepropisno parkiranih vozila povjereni ugovorom. 

(2) Organizator parkiranja dužan je tijekom trajanja ugovora osigurati kontinuirano 
obavljanje poslova iz stavka 1. te je u tom smislu obavezan: 

- postavljati i održavati horizontalnu i vertikalnu prometnu signalizaciju, uređaje i opremu 
za naplatu parkiranja, 

- koristiti najmanje jedno specijalno »pauk« vozilo za odvlačenje vozila koja se premještaju, 
sa potrebnim djelatnicima i opremom za premještanje vozila, dežurnu službu za prijem 
čuvanje i vraćanje vozila vlasnika, te parkiralište za parkiranje turističkih autobusa, 

- redovito čistiti parkirne površine i 

- uređivati i sanirati oštećenja nastala korištenjem parkirnih površina. 



(3) Organizator parkiranja dužan je osigurati uljudno ophođenje njegovih djelatnika sa 
korisnicima parkirnih mjesta na ulici, te s nezadovoljnim strankama prilikom njihovih 
reklamacija u uredu Organizatora, te je odgovoran za izbjegavanje neprimjerenog reagiranja 
na moguće izljeve nezadovoljstava istih. 

Članak 30. 

(1) Organizator parkiranja je obvezan na javnom parkiralištu, na odgovarajući način, 
istaknuti cjenik usluga i druge obavijesti važne za korisnika parkirališta. 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 31. 

(1) Ovi Opći uvjeti stupaju na snagu osmoga dana od dana Preko objave na oglasnoj ploči i 
službenoj internetskoj stranici Općine Preko, a primjenjuju se od 03.srpnja 2018. godine. 

 

O P Ć I N S K I  N A Č E L N I K  O P Ć I N E  P R E K O  
 
 
KLASA: 340-01/18-01/10  
URBROJ: 2198/13-02/1-18-3  
Preko, 03. srpnja 2018. godine 
                                                                                                            
 
                                                                                                        Općinski načelnik 
 
 
                                                                                                                Jure Brižić, v.r. 

 

 

 

 


